- 1 -

令和７年度 職員の健康の保持増進のための各府省連絡会議 議事要旨

１ 日 時

令和７年 10 月３日（金）

(１)第１部：13 時 15 分～15 時 15 分

(２)第２部：15 時 45 分～17 時 15 分

２ 場 所

 人事院 ８階大会議室

３ 出席者

(１)第１部

＜会議参加者＞

本府省健康管理担当者 25 府省より計 36 名

＜講評者＞

三井化学株式会社 本社産業医 岡崎 浩子 氏

産業医科大学 作業関連疾患予防学 非常勤助教 岩崎 明夫 氏

(２)第２部

  ＜会議参加者＞

   本府省産業保健スタッフ（健康管理医、保健師、看護師、心理士等）

14 府省より計 23 名

  ＜講評者＞

三井化学株式会社 本社産業医 岡崎 浩子 氏

４ 議 題

(１)第１部

 ○人事院からの連絡事項

  ○意見交換

テーマ１：各府省の産業保健スタッフの配置状況について

テーマ２：長時間勤務者への面接指導の実施の徹底に向けた健康管理

部門と各部局・課室との連携について

(２)第２部

  ○人事院からの連絡事項

  ○意見交換

 - 2 -

テーマ１：各府省の長期病休者の状況や特徴について

テーマ２：長時間勤務者への面接指導の実施状況について

５ 概 要

(１)第１部

・ 人事院から、配布資料に基づき、連絡を行った。

・ グループ毎に、意見交換の２つのテーマ毎に意見交換を行った。

・ 講評者から、ご講評をいただいた。

(２)第２部

・ 人事院から、配布資料に基づき、連絡を行った。

・ グループ毎に、意見交換の２つのテーマ毎に意見交換を行った。

・ 講評者から、ご講評をいただいた。

（３）参加者へのアンケート結果

・ 会議後にアンケートを実施し、アンケート回答者の約 90％以上は、本

連絡会を「非常に有意義」「有意義」と評価していた。

・ 一部の参加者からは、意見交換の時間が足りなかった、講評者の講評を

もう少し聞きたかった、次回も同じ形式での開催を希望するといったご

意見があった。

以   上